
1

平成２１年第１回穴水町議会臨時会 会議録

招集年月日 平成２１年２月１９日（木）

招 集 場 所 穴水町議会議場

応 招 議 員

不応招議員 １９日 １１番 吉村 光広

出 席 議 員 １９日 応招議員に同じ

欠 席 議 員 １９日 不応招議員に同じ

地方自治法第１２１条の規定により説明のため、会議に出席を求めた者の職氏名。

本会議に職務の為、出席した者の職氏名。

議会事務局長 井 田 貞 雄 主任 橋 本 真 係長 北 村 笑 子

１番 大 中 正 司 ７番 加 世 多 善 洋

２番 藏 瀬 助 定 ８番 小 坂 孝 純

３番 山 本 祐 孝 ９番 泉 時 夫

４番 伊 藤 繁 男 １０番 浜 崎 音 男

５番 曽 良 昌 嗣

６番 小 泉 一 明 １２番 橋 本 安 幸

町 長 石 川 宣 雄 副 町 長 大 霜 祥 栄

教 育 長 今 町 貞 夫

総 務 課 長 山 岸 春 雄 企 画 情 報 課 長 吉 間 篤

税 務 課 長 山 口 藤 治 住 民 課 長 畠 正 博

健 康 福 祉 課 長 葛 城 真 証 産 業 建 設 課 長 中 出 水 剛

出 納 室 長 早 川 武 雄
教 育 委 員 会
事 務 局 長

岩 野 博

総 合 病 院
事 務 局 長

小 川 満 上 下 水 道 課 長 川 端 時 雄

基 盤 整 備 課 長 室 谷 進
国民保養センター
所 長

洌 川 和 春

保健センター課長 盛 徹



2

町長から本会議に提出された議案は、次の１件であった。

議案第 １号 平成２０年度穴水町一般会計補正予算（第４号）



3

議 事 の 経 過

◎開 会

――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――

○議長（浜崎音男） 只今から、平成２１年第１回穴水町議会臨時会を開会いたします。

只今の出席議員数は１０人です。

定足数に達しておりますので、本日の会議を開きます。

（２月１９日・午前１０時５０分開会・開議）

◎会議録署名議員の指名

――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――

○議長（浜崎音男） これより、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は会議規則第１１９条の規定により、大中正司君及び橋本安幸君を指名し

ます。

◎会期の決定

――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――

○議長（浜崎音男） 次に、本臨時会の「会期の決定の件」を議題にします。

○議長（浜崎音男） お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日の一日間にいたしたいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（浜崎音男） 「異議なし」と認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日の一日間にすることに決定いたしました。

これに基づく議事日程は、お手元へ日程表を配布してありますが、事務局長に朗読させま

す。

井田事務局長。

【井田事務局長 朗読】

◎町長提出議案等の提案理由の説明

――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――

○議長（浜崎音男） これより、町長提出議案提案理由の説明を求めます。

石川町長。



4

【町長 石川 宣雄 登壇】

○町長（石川宣雄） 本日ここに、平成２１年第１回穴水町議会臨時会を招集いたしましたと

ころ、議員各位におかれましては、何かとご多忙のところ、繰り合わせご出席を賜り厚く御

礼を申し上げます。

さて、早速ではございますが、本臨時会に提出致しました議案一件につきまして、その概

要をご説明をさせていただきます。

議案第１号 平成２０年度穴水町一般会計補正予算（第４号）でありますが、米国の金融

危機に端を発した、急激な経済不況と、深刻化している雇用問題、消費の減少などに対応す

る、国の第二次補正予算が先月成立したところであります。

この補正予算には、現下の状況を踏まえた、「地域経済の活性化対策」や、「家計への緊急

支援」、「雇用対策費」などが計上されております。

現在、参議院で審議中の関連法案の一日も早い成立と予算執行が期待されていることを踏

まえ、定額給付金の支給や、地域の活性化策などについて、法案成立後直ちに執行できるよ

う、緊急的な対応として補正予算を編成したものであります。

その概要につきましては、国の地域活性化・生活対策臨時交付金を活用した事業として、

生活・生産基盤、教育施設や情報基盤の整備を、追加又は前倒しで行うための所要額などと

して、１億３千６０９万７千円。

定額給付金とその事務費として、１億７千７９６万５千円。

子育て応援特別手当支給事業費として３６５万６千円の総額３億１千７６０万円余りを追

加計上したところであります。

また、補正財源といたしましては、概ね国庫支出を充てる予定で計上させていただきまし

たので、何卒慎重審議の上、ご議決を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明

とさせていただきます。

◎質疑・討論・採決

――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――

○議長（浜崎音男） これより、議案に対する質疑を行います。

質疑の通告はありませんが、質疑はありませんか。

○議長（浜崎音男） 質疑はないようでありますので、質疑を終わります。

○議長（浜崎音男） お諮りいたします。

本議会に提出された議案につきましては、常任委員会での審議を省き、本会議で審議いた



5

したいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」）の声あり）

○議長（浜崎音男） 「異議なし」と認めます。

よって、本議会に提出されました議案につきましては、常任委員会での審議を省き、本会

議で審議することに決定いたしました。

○議長（浜崎音男） これより討論を行います。

討論の通告はありませんが、討論はありませんか。

○議長（浜崎音男） 討論はないようでありますので、討論を終わります。

○議長（浜崎音男） これより採決を行います。

お諮りいたします。

議案第１号については、原案どおり可決することに賛成の方は起立願います。

（お座り下さい）

○議長（浜崎音男） 全員起立であります。

よって、議案第１号について、原案どおり可決されました。

○議長（浜崎音男） 以上で、本会議に予定されました日程は、全部終了いたしました。

これをもって、平成２１年第１回穴水町議会臨時会を閉会いたします。

（２月１９日午前１０時５４分 閉議 閉会）

以上、会議の結果を記載し、その相違のないことを証する為、署名する。

平成２１年２月１９日

議会議長 浜 崎 音 男

署名議員 橋 本 安 幸

署名議員 大 中 正 司


